
Drahí Dobronivčania!
Január neznamená iba 

nástup nového roku, ale je 
aj znamením, že sa Vám do-
stáva do rúk ďalšie vydanie 
Dobronivských novín s infor-
máciami o udalostiach, ktoré 
sa udiali v našej obci nielen 
počas posledného mesiaca v 
roku 2019, ale aj s informá-
ciami o nastávajúcich uda-
lostiach. 

Máme tu nový rok, a tak 
predpokladám, že väčšina 
z nás bilancovala predchá-
dzajúci rok a stanovovala si 
predsavzatia a ciele na nasle-
dujúce obdobie dvanástich 
mesiacov.  

Zavŕšenie vianočných 
sviatkov v našej obci si snáď 
ani nevieme predstaviť bez 
koledovania zvesti o zjavení 
Pána Ježiša Krista mudrcom, 
ktorého sa aj tento rok zhosti-
li zástupcovia nášho futbalo-
vého klubu OŠK Dobrá Niva. 
Za to, že sa sami podujali 
nielen zachovať, ale pred pár 
rokmi doslova vzkriesiť túto 

tradíciu, keď už nebola snaha 
zo strany mladších ročníkov v 
nej pokračovať. Im patrí veľké 
uznanie a vďaka. Aj za to, že 
si túto peknú tradíciu  vzali 
pod patronát a zorganizovali 
tiež už neodmysliteľnú ak-
ciu, ktorou je Trojkráľovská 
zábava. Výťažok  z nej sa po-
užije na rozvoj futbalu v našej 
obci. Táto akcia pekne zve-
sela odštartovala fašiangové 
obdobie, aby o týždeň po nej 
tradičný Obecný ples začal 
plesovú sezónu v našej obci. 

Teraz si trochu zrekapi-
tulujme ostatný rok a spo-
meniem aj to, čo by nás malo 
čakať v najbližšom období.

Nielen my sami, ale aj 
naša obec Dobrá Niva v 
priebehu roku 2019 preko-
návala prekážky a nástrahy 
tejto hektickej doby, plynúce  
z  vlastných ekonomických 
možností a obmedzenosti 
zdrojov. Často krát tomu bolo 
aj chybou dodávateľov a ich 
nedodržiavaním termínov,  
ako aj kladenými byrokratic-
kými prekážkami nariade-

nými priamo štátom, alebo 
Európskou úniou. Viacerých 
sme boli aj svedkami (pri 
problémoch s dodávateľmi ). 
Bolo tomu napr. pri nekoneč-
nom príbehu – dobudovaní 
bytoviek na ul. Kpt. Nálepku, 
pri  problémoch s byrokra-
ciou, s ktorou sa boríme deň 
čo deň. Je to napr. s dotácia-
mi na vybudovanie ČOV a 
kanalizácie pre celú obec . Aj 
keď tu sa aspoň v závere roka 
pohli ľady a prihlásili sme sa 
do výzvy z Envirofondu na 
vybudovanie ČOV. Tu si dr-
žme palce, aby zas byrokra-
cia nezvíťazila nad zdravým 
rozumom, a aby nebola stop-
nutá táto investičná akcia. 
Ešte horšie je to potom, keď 
sa skombinuje viacero prob-
lémových oblastí. Byrokracia 
a problémy s dodávateľmi, 
ako to bolo napr. pri zbernom 
dvore.

Ale netreba byť len skep-
tickí, a utápať sa v pesimiz-
me, pretože sami sme boli 
aj svedkami úspešného rie-
šenia problémov, alebo as-
poň čiastkových víťazstiev 
v tomto boji. Spolu sme sa 
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aj dokázali postaviť za naše 
práva, keď nám politickým 
rozhodnutím stopli projekt 
rýchlostnej cesty R3 – Zvo-
len – Šahy, ktorého súčasťou 
malo byť aj vybudovanie ob-
chvatu Dobrej Nivy . My sme 
im dali jasne najavo, že nám 
nie je jedno, keď nám niekto 
počas zhoršujúcej sa situá-
cie siahne na naše práva. Za 
toto by som sa chcel všetkým, 
ktorí sa aktívne podieľali na 
týchto protestoch, aj poďa-
kovať a ubezpečiť ich, že ve-
denie našej obce (či už som 
to ja na poste starostu, alebo 
poslanci OZ, či zamestnan-
ci obecného úradu) budeme 
predovšetkým hájiť záujmy 
Vás – občanov našej obce 
Dobrá Niva.

Chcem sa tiež poďakovať 
všetkým Vám, na ktorých sa 
upierala naša pozornosť. Na 
všetkých, ktorí ste reprezen-
tovali našu obec , či už  na poli 
kultúrnom, vedomostnom, 

športovom, alebo  spoločen-
skom. Prípadne svojou dob-
rovoľnou prácou ste prispeli k 
zveľaďovaniu  obce a šírení jej 
dobrého mena. Zároveň mi 
tiež dovoľte Vás poprosiť, aby 
ste aj v budúcich dňoch s mi-
nimálne takou istou horlivos-
ťou pristupovali k vytváraniu 
a zachovávaniu hodnôt našej 
obce a aj naďalej svojim pozi-
tívnym prístupom k veciam 
verejným a svojimi činmi šíri-
li jej dobré meno vo všetkých 
smeroch  pôsobnosti.

V tomto roku nás bude ča-
kať veľa práce, aby sme mohli 
začať a uskutočňovať ďalšie 
akcie. Medzi tie najvýznam-
nejšie, ktoré by sa mali zreali-
zovať by mali patriť: vybudo-
vanie čistiarne odpadových 
vôd s kapacitou pre celú 
obec, prestavba Domu slu-
žieb na nájomné byty, tiež by 
mala Slovenská správa ciest 
zrealizovať rozsiahlu rekon-
štrukciu cesty I/66 v celom 

úseku našej obce. Ďalej by to 
mala byť výstavba 3 nových 
učební v ZŠ, výstavba prvej 
časti miestnej komunikácie 
v IBV Za Mlyn, ako aj ďalšie 
opravy miestnych komuni-
kácií. Tiež dúfam, že sa nám 
podarí úspešne zavŕšiť proces 
ohľadom zberného dvora a 
vyreklamovať u dodávateľa 
bytoviek na ul. Kpt. Nálepku 
nedostatky na stavbe. Verí-
me, že sa nám bude dariť na-
pĺňať naše plány, ktoré pocí-
tite v podobe zvýšenia kvality 
života a poskytovaní služieb v 
našej obci. 

Nedá sa vyhnúť ani uda-
losti č. 1 na Slovensku, ktorá 
nás bude čakať v roku 2020. A 
to sú voľby do NR SR. Nebu-
dem Vám vravieť konkrétne 
koho voliť, alebo koho nie , je 
to Vaše výsostné právo, ktoré 
Vám nikto nemôže vziať. Av-
šak pred tým, než vložíte svoj 
hlasovací lístok do obálky 
a následne do urny, treba si 

dobre zvážiť komu odovzdá-
te svoj voličský hlas. Hlavne 
to, či ten človek, alebo strana 
skutočne bude aj reprezen-
tovať nielen Váš názor, ale aj 
to, či jeho zástupcovia aspoň 
vedia, kde sa nachádza nielen 
Dobrá Niva, ale tiež aké sú 
problémy celého tohto regió-
nu. Ako tieto problémy riešili, 
alebo aspoň ako sa ich snažili 
riešiť počas minulých období. 
Bude to ťažké rozhodovanie, 
ale verím, že jeho výsledok 
bude správny.

Želám a prajem Vám, 
pevné zdravie, viac krajších 
dní ako tých horších, viac 
lásky ako nenávisti, viac hoj-
nosti a radosti ako smútku 
a trápenia. Veľa energie, sily 
a chuti zdolávať prekážky, a 
veľa úspechov v pracovnom i 
osobnom živote. 

Ing. Milan Jakubík
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Oznamujeme občanom, že od 01. 02. 2020 budú
z prevádzkových dôvodov a z dôvodu poškodzovania majetku obce,

priestory zdravotného strediska
otvorené pre pacientov v čase od 6.30 hod.

počas ordinačných hodín resp. otváracích hodín lekárne v Dobrej Nive.

OZNAMY
Oznamujeme občanom, že Zberný dvor v Dobrej Nive bude 

v sobotu 01. 02. 2020 zatvorený
z dôvodu konania Obecnej zabíjačky.

Náhradný termín bude v sobotu 08. 02. 2020 od 09.00 hod. do 13.00 hod.

Firma Marius Pedersen a. s. žiada občanov, aby pri separovaní odpadu dodržiavali farbu vriec pre 
jednotlivé druhy odpadov. V prípade, ak bude tento odpad uložený v nesprávnej farbe vriec, alebo 
budú použité iné vrecia ako sú určené na separovaný zber, tieto nebudú vyvezené. Občania, ktorí 
vrecia potrebujú, môžu si ich vyzdvihnúť na Obecnom úrade v Dobrej Nive. Zároveň Obec Dobrá Niva 
ponúka možnosť objednať si kuka nádoby na komunálny a separovaný odpad všetkých farieb.

Cena 240 l – 38 €, 120 l – 30 €.
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Po roku... 
Rok si s rokom podal 

ruku, prehupli sme sa do no-
vého desaťročia. Je tu obdo-
bie, kedy sa možno viac ako 
inokedy obzrieme späť, obdo-
bie keď konštatujeme, že zas 
sme o rok starší, ale aj obdo-
bie, keď hodnotíme, čo nám 
ten minulý rok priniesol, ale-
bo zobral. Bilancujeme svoje 
úspechy, či neúspechy, svoje 
vzostupy, či pády, svoje do-
siahnuté ciele, pokroky, či na-
predovania. Odosobnime sa 
od  individualizmu a skúsme 
sa pozrieť inými očami na 
veci, ktoré sa diali okolo nás. 
Ja by som pozornosť chcela 
upriamiť na to, čo nás tu všet-
kých spája a na čom by nám 
všetkým malo záležať, lebo 
sa nás to všetkých bytostne 
dotýka. Na našu obec a dia-
nie v nej. Čo priniesol ten mi-
nulý rok našej obci, darilo sa 
jej, posunuli sme sa dobrým 
smerom, darí sa nám riešiť 
problémy, napredujeme??? 
Otázky sú na mieste, pretože 
minulý rok bol rokom zmeny, 
pretože do funkcie nastúpil 
nový starosta, ktorého sme si 

spomedzi nás zvolili, dali sme 
mu dôveru, ako človeku, kto-
rý bude  viesť našu obec. Tejto 
neľahkej a často krát nevďač-
nej  funkcie sa však ujal sta-
točne, s plným nasadením, 
cítiac zodpovednosť za našu 
obec. Veľmi jednoducho po-
vedané tímový hráč. Svojej 
funkcie sa taktiež ujalo nové 
obecné zastupiteľstvo, ktoré-
ho zloženie členov možno u 
mnohých vzbudzovalo obavy 
a pochybnosť a vyslúžilo si 
svoje prirovnanie ku „kinder-
menežmentu“. Pre tých, kto-
rí sú menej zdatní v cudzích 
jazykoch, to znamenalo, že 
do nášho obecného zastupi-
teľstva bolo zvolených veľa 
mladých ľudí, ktorí nemajú 
takmer žiadne skúsenosti so 
samosprávou. Ukázalo sa 
ale, že ich zvolenie nebolo na 
škodu veci, a že aj mladí ľudia 
môžu byť rozumní, šikovní a 
schopní ujať sa svojej funkcie 
zodpovedne a s nasadením 
svojich schopností. Nechcem 
teraz opomenúť tých skôr 
narodených,  je dobré, že sú 
v dianí aj oni, nakoľko majú 
skúsenosti so samosprávou 
a pamätajú diania a veci star-

šieho dáta. A tak jedny dopĺ-
ňajú druhých. Naše obecné 
zastupiteľstvo spolu so sta-
rostom vytvorilo tím, ktorý 
vedie konštruktívne rozho-
vory, radí sa, vymieňa si svo-
je názory, rešpektujúc jeden 
druhého. A čo je hlavné ide za 
jedným jediným cieľom a tým 
je naša obec, jej prosperita, 
rozvoj, napredovanie. O toto 
všetko sme sa spoločne zasa-
dzovali aj v celom minulom 
roku, aj keď to nebolo ľahké, 
pretože sme sa museli  najprv 
popasovať zo starými záleži-
tosťami, ktoré zaberali veľa 
času a energie. A preto mož-
no to „nové“ neprichádzalo 
tak rýchlo, ako  si niekto mož-
no predstavoval. Verím, že 
už čoskoro sa podarí doriešiť 
veci staršieho dáta a na rad 
prídu nové. Veď „prvou las-
tovičkou“ sú odovzdané byty, 
ktoré boli predmetom rieše-
nia takmer každého obecné-
ho zastupiteľstva. Keď sa teda 
podarilo niečo, čo sa už zdalo 
neuskutočniteľné, keď sme 
prekonali nekonečnú byrok-
raciu, tak spoločnými silami 
prekonáme aj ďalšie veci.   
Veríme, že tento budúci rok 
sa určite posunieme a spraví-
me veľký krok vpred, podarí 

sa nám oveľa viac, ako v tom 
minulom roku.  Lebo to je 
určite cieľom všetkých zain-
teresovaných ľudí – starostu, 
poslancov OZ, ale aj zamest-
nancov OcÚ, ktorí zohrá-
vajú taktiež dôležitú úlohu 
a spoločnými silami, vôľou, 
rozumom a veľkou snahou 
to spoločne dokážeme.   Mys-
lím tým všetkých nás, nielen 
starostu a poslancov OZ, 
zamestnancov, ale aj Vás  ob-
čanov, lebo správa vecí verej-
ných sa dotýka nás všetkých.  
Podporujme sa navzájom, ak 
je to potrebné vyslovme aj kri-
tiku, ktorá však musí byť kon-
štruktívna,  lebo len taká nás 
môže posunúť vpred. Vždy sa 
treba na všetko dívať aj z tej 
druhej strany stola, lebo z tej 
našej môžu veci vyzerať úplne 
inak, ako to vidia iní.  Keď sa 
toto naučíme a naučíme sa 
vážiť si jeden druhého a poze-
rať sa na svet aj inými očami 
ako sú tie naše, budeme oveľa 
spokojnejší a šťastnejší. Toto 
si prajme do nového roka – 
porozumenie a dobré vzťahy.  

Mgr. Zuzana Smutná

ZO ŽIVOTA V OBCI

Hrdinovia medzi nami.
Keď sa povie hrdina – 

každého napadne, že je to 
správny človek, ktorý bol v 
správnej chvíli na správnom 
mieste a svojim činom nezišt-
ne zachránil život, alebo 
zdravie inej osobe. Niekomu 
sa hneď vyjaví zakrvavená po-
stava z akčných filmov, ktorá 
so zbraňou v ruke bráni zá-
kon; inému vojak, ktorý pad-
ne za svoju vlasť, ďalší ihneď 
uvidí hasiča vyťahujúceho z 
plameňov plačúce dieťa; pre 
ďalšieho sú to doktori a zá-
chranári zachraňujúci život 
v poslednej minúte a pod... 
Vo väčšine týchto prípadov 
je hrdina, alebo hrdinský čin 
spojený s tečúcou krvou. A s 
tečením tejto najvzácnejšej 
tekutiny, ktorá je vždy spája-
ná so životom, je nerozlučne 
spojený aj život Jána Búlika, 
ktorého tiež môžeme smelo 
nazvať hrdina. Pretože za celý 
svoj život daroval krv viac než 
100krát, čím si vyslúžil naj-
vyššie vyznamenanie za dar-
covstvo, Medailu profesora 
MUDr. Kňazovického. (Ak 

ma pamäť neklame, tak by to 
mal byť už druhý obyvateľ na-
šej obce, ktorému sa podarilo 
získať toto vzácne ocenenie).  
K získaniu tohto ocenenia sa 
nehovorí tradičné „Gratulu-
jeme“, ale veľké ĎAKUJE-
ME! 100 krát darovať krv pre 
muža znamená, že muž nad 
18 rokov po dobu min. 25 ro-
kov sa zúčastňujete pravidel-
ne odberov krvi v najkratšom 
intervale (t. j. 4 krát za rok). U 
žien je to obdobie viac než 33 
rokov (pretože ženy majú in-
terval max. 3 odbery za rok). 
Samozrejme musíte byť zdra-
vý, nesmiete užívať lieky a 
musíte spĺňať mnoho ďalších 
predpokladov, ktoré Vám 
umožňujú byť dobrovoľným 
darcom krvi. Pán Ján Búlik 
tým, že 100 krát daroval krv 
– daroval za svoj život cca 45 
litrov tejto vzácnej tekutiny, 
ktorej má priemerný človek v 
organizme 4-5l. Čo znamená, 
že krv z jeho žíl určite pomoh-
la anonymne zachrániť život, 
alebo prinavrátiť zdravie veľ-
kému množstvu ľudí. Dar-
covstvo krvi možno vnímať 



Dianie u nás v ECAV 
Dobrá Niva

Napriek tomu, že sme sa 
z nenazdajky ocitli v novom 
roku, predsa mi dovoľte vrá-
tiť sa späť do minulého roka a 
pripomenúť si v krátkosti to, 
čo sme prežili spoločne vlani v 
druhom polroku v našom cir-
kevnom zbore ECAV Dobrá 
Niva:

V dňoch 14. - 19. júla 2019 
sme s našimi deťmi prežili 
spoločné chvíle na letnom 
kresťanskom tábore nazva-
nom Autoškola, ktorý sme pre 
nich pripravili v krásnej príro-
de Kremnických hôr, a to na 
Krahuliach. Deti sa učili rôz-
nym témam z biblie, spievali 
kresťanské piesne, ale aj špor-
tovali, chodili na vychádzky 
do prírody. Tábor sme zavŕšili 
veselým programom, ktorý 
si pripravilo každé družstvo a 
veľmi sme sa všetci pobavili, 
netušiac, akých máme medzi 
sebou výborných hercov, či 
herečky. A na záver bolo vy-
hodnotenie družstiev. Veríme, 
že sa mnohým páčilo a od-
niesli si z tábora okrem slad-
kých odmien aj veľa pekných 
zážitkov.

V dňoch 01. - 04. augusta 
2019 štyria naši členovia CZ 
si spríjemnili voľné chvíle na 
Kráľovej Lehote, kde sa ko-
nal Campfest – celosloven-
ský kresťanský festival pre 

mladých a rodiny zo všetkých 
cirkví. Tohto festivalu sa roč-
ne zúčastňuje okolo 4000 
účastníkov. V programových 
stanoch prebiehajú seminá-
re, prednášky, workshopy, 
koncerty hudobných skupín, 
programy pre deti. 

V nedeľu 01. septembra 
2019 sme mali služby Božie, 
ktoré tradične bývajú spoje-
né s ukončením prázdnin a s 
požehnaním  detí a učiteľov, 
s prosbami, aby sa im v tom 
budúcom roku dobre darilo. 
Teší nás, že sa týchto služieb 
Božích zúčastňuje čoraz viac 
detí, spolu so svojimi rodičmi 
a starými rodičmi, a sme veľmi 
radi, že k oltáru pre požehna-
nie prichádzajú aj naši učite-
lia.

Dňa 22. septembra 2019 
sme si na farskom dvore zasú-
ťažili na pingpongovom tur-
naji o pohár pani farárky. Sú-
ťažilo sa v troch kategóriách 
– ženy, muži a deti. Turnaju sa 
zúčastnilo vo všetkých kategó-
riách okolo 30 súťažiacich, a 
hlavne v mužskej kategórii to 
nebolo ľahké, ale víťaz mohol 
byť len jeden. Krásne poháre 
víťazstva si odniesli  Gabika 
Slabejová, Miro Špánik a v 
najmenšej kategórii Matúško 
Rajčok.  Všetci sme ale prežili 
pekný deň pri rozhovoroch a 
opekačke.  Treba pripomenúť, 
že táto akcia sa uskutočnila 

za podpory BBSK, od ktoré-
ho sme dostali príspevok na 
sety – stôl, lavice a lavičky do 
exteriéru a taktiež na samotné 
pingpongové stoly, za čo im 
ďakujeme.   

V nedeľu 13. októbra 2019 
sa konala v zborovom dome 
klobúková párty. Bola to pár-
ty pre deti z besiedky, ale aj 
„dorasťákov“, ktorí si mohli 
vypočuť príbeh, spievali sa 
detské kresťanské piesne, deti 
si mohli zasúťažiť v hrách s 
klobúkmi. 

Dňa 1. decembra 2019 sa 
konal v rámci služieb Božích 
volebný konvent, na ktorom 
sme volili dištriktuálnu dozor-
kyňu západného dištriktu. Do 
tejto funkcie bola jednohlasne 
zvolená Ing. Renáta Vincze-
ová, ktorá napokon voľby v 
západnom dištrikte aj vyhrala.

Pred Vianocami 20. de-
cembra 2019 sme mali via-
nočnú párty pre dorast, ktorá 
sa tešila bohatej účasti. Každý 
„dorasťák“  mal priniesť ručne 
vyrobený darček pre človeka, 
ktorého si predtým vylosoval 
a takto sa všetci navzájom 
obdarovali. Rozprávalo sa o 
skutočnom význame Vianoc, 
o tom ako ich prežívame vo 
svojich rodinách a že prežívať 
pokojné a radostné Vianoce, 
nie je samozrejmosťou všade. 
Párty bola spojená aj s hrami s 
vianočnou tematikou, s občer-
stvením pri koláčikoch a hlav-
ne pri čokoládovej fontáne.

Počas sobotných večerov 
prebiehali v besiedke tvorivé 
dielne, na ktorých deti, dorast, 
aj „veľkí“ vyrábali vianočné 
ozdoby, ktorými sme obdaro-
vali návštevníkov štedrove-
černých bohoslužieb. Veríme, 
že sme aspoň niekoho pote-
šili týmito darčekmi, ktoré sú 
súčasťou výzdoby nejdeného 
vianočného stromčeka vo va-
šich domácnostiach.  

Na Štedrý deň 24. decem-
bra 2019 v programe vystúpili 
naši najmenší a potešili nás 
všetkých básňami a spevom.  
Na Prvý sviatok vianočný  25. 
decembra 2019 mali program 
„dorasťáci“. Poučnou scén-
kou a krásnym spevom ukáza-
li svoj talent, a obohatili boho-
služby.  

Uvedomujeme si, že za 
všetkým stojí úsilie, snaha a 
ochota ľudí pripraviť a zor-
ganizovať takéto akcie. Preto 
ďakujeme všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom podie-
ľali na príprave a realizácii kto-
rejkoľvek aktivity. Ďakujeme 
za dary, pomoc, ale aj za slov-
ko uznania, či pochvaly.  Ďa-
kujeme aj Vám, ktorí ste prišli 
medzi nás a boli ste súčasťou 
diania v našom cirkevnom 
zbore. Tešíme sa na spoločné 
stretnutia aj v tomto novom 
roku.  Veríme, že budete aj na-
ďalej s nami...

Mgr. Zuzana Smutná

v dvoch rovinách: jedna je tá 
medicínska a druhá etická – 
ľudská. Hrdinstvo darcov krvi 
nespočíva v tom, že chcú byť 
známi, viditeľní, alebo chcú 
na seba pútať pozornosť, ale 
ich hrdinstvo spočíva v ich 
skromnosti a nenápadnos-
ti, že to čo robia – robia zo 

svojho presvedčenia a svojim 
rozhodnutím vedia nezištne a 
anonymne pomôcť človeku, 
ktorý ich ani nepozná. Vďa-
ka nim dokážeme držať krok 
s chorobami, vďaka ich krvi 
dokážu pacienti prežiť ope-
rácie, vďaka ich krvi sa ľudia 
po ťažkých úrazoch dokážu 

vrátiť späť do života. Svojou 
vôľou darovať krv tiež pomá-
hajú v boji proti egoizmu a je 
v nich rozvinutý silný pocit 
empatie a spolupatričnosti,  
čo znamená, že viac si doká-
žu vážiť zdravie a život (nie-
len svoj, ale aj toho druhého) 
a ako povedal jeden lekár: 

„dívajú sa na svet srdcom“. 
Preto nielen Jánovi Búlikovi, 
ale aj všetkým dobrovoľným 
darcom krvi prajeme hlavne 
pevné zdravie, šťastie v živote 
a vyslovujeme ešte raz jedno 
veľké ĎAKUJEME! Sme na 
Vás hrdí!

Ing. Milan Jakubík
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OBECNÉ SPOLKY



Na Silvestra uspeli 
Patrioti

V telocvični Základnej 
školy sa uskutočnil 31. roč-
ník tradičného silvestrovské-

ho nohejbalového turnaja. 
Zúčastnilo sa ho 7 družstiev. 
Hralo sa systémom každý s 
každým na dva hrané sety do 
11 bodov. Najviac sa darilo 
domácim Patriotom, ktorí 
dokázali zvíťaziť po dlhšom 
čase. Síce len veľmi tesne, 
ale podarilo sa im to. Všetky 
zápasy boli veľmi vyrovnané. 
Aj prvý vyhrával s posledným 
tímom len o pár lôpt. Všetci 
účastníci bodovali a v dvoch 
prípadoch rozhodovali až 
vzájomné zápasy. Turnaj sa 
niesol v duchu fair – play. 
Úroveň zápasov bola veľmi 
vysoká. Na turnaji sa zú-
častnilo v jednotlivých druž-
stvách až 9 hráčov pôsobia-
cich v 1. SNL

Poradie: 
1. Patrioti Dobrá Niva / 
Bahna P. st., Kristeľ I., Bahna 
P. ml./
2. Sokol – Sliač / Hiadlovský, 
Davin, Dusko/
3. Tornaľa /Hrubej, Gallo, 
Zubák/
4. ZE-KOP / Šovčík, Šouc, 
Kukučka/
TOP hráči turnaja: Bahna P. 
ml., Davin, Černota /Banská 
Bystrica/

Ján Kristeľ

Inštalácia župana 
Juraja Slávika

Dlhý sprievod vyzdo-
bených kočov a roľníckych 
vozíkov na čele s čestným 
jazdeckým oddielom sa ube-
ral 2. januára 1923 z Dobrej 
Nivy do Zvolena. Na parád-
ne vystrojených koňoch sa 
niesli švární mládenci oble-
čení v nohaviciach z bieleho 
sedliackeho súkna, obutí do 
čiernych čižiem, v kožúškoch 
s vyšívanými dobronivskými 
ornamentmi a s baranicou na 
hlave. Driečne dievky spolu 

s rodičmi vyobliekané v svia-
točných krojoch sa viezli na 
vozíkoch. Nad nadšeným 
sprievodom vliali zástavy v 
národných farbách. Nevadil 
ani dážď a ani blato na ceste 
z topiaceho sa snehu. K dob-
ronivskému sprievodu sa v 
Neresnickej doline pridávali 
ľudia z okolitých dedín. Pod-
ľa jedných novín pripomínal 
tento sprievod obraz od ma-
liara Joža Úprku – „Jazdu 
kráľov vo Vlčnove“. Zo svojej 
rodnej obce, kde sa 28. janu-
ára 1890 JUDr. Juraj Slávik 

Neresnický narodil, sa viezol 
do Zvolena, aby bol slávnost-
ne uvedený do úradu župana 
Pohronskej župy zo sídlom 
na Zvolenskom zámku. 
Uvedeniu do úradu sa vtedy 
vravelo inštalácia. V dobách 
minulých  na Zvolenskom 
zámku sídlili grófi Eszter-
háziovci, ktorí skoro tri sto-
ročia prenasledovali našich 
predkov a v tomto zámku ne-
právom žalárovali dobroniv-
ských richtárov. Teraz bude 
na zámku sídliť župan z ľudu 
a v demokratických voľbách 
zvolené župné zastupiteľstvo. 
V Uhorsku by nebolo možné, 
aby Slovák, syn pansláva, 

mohol byť zamestnaný v štát-
nych službách a to ani ako 
posledný sluha na úrade. Od 
zániku Uhorska uplynulo len 
päť rokov.

Zvolenská mestská rada 
vítala vzácneho hosťa na cho-
tárnej hranici. Výstrely z ma-
žiarov zaduneli o 10 hodine a 
oznamovali blížiaci sa sprie-
vod. Na slatinskom moste 
zahrala vojenská hudba ve-
selý pochod a ozval sa hlahol 
zvonov. Ako prví prehovorili 
ešte pred vstupom do mesta k 
novému županovi nezamest-
naní robotníci, žiadajúci ho o 
odstránenie nezamestnanos-
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HISTORICKÉ OKIENKO

Dobronivskí turisti 
otvorili sezónu

Časť chotára západne od 
Dobrej Nivy leží v CHKO  
Štiavnické vrchy, ktorým do-
minujú 

Tri kamene (834 m.n.m), 
najvyšší vrch v tejto časti 
chotára. Nachádza sa tu bý-
valý kameňolom, v ktorom 
sa skončila ťažba asi pred 25 
rokmi, ako spomienka na 
minulosť v jeho priestoroch 
ostali trosky pracovných 
priestorov. A to tu vyrobené 
kamenné obrubníky o.i. le-
mujú Most SNP v Bratisla-
ve. Kedysi tadiaľto viedla aj 
značkovaná turistická trasa z 
Dobrej Nivy do sedla Volár-
ska s napojením sa na ďalšie 
trasy v Štiavnických vrchoch. 
Žltá značka, nachádzajúca sa 
na starších mapách, lemuje 
celú trasu.

V nedeľu 5. januára 2020 

popoludní bol zraz turistov 
na okraji CHKO. Malé parko-
visko pred závorou praskalo 
vo švíkoch. Záujem o výstup 
na Tri kamene prejavilo vyše 
40 turistov. V noci napadlo 
asi 5 cm snehu, deň bol krás-
ny, slnečný, ako stvorený pre 
pobyt v prírode. Je čas vyraziť 
za novými zážitkami. Cesta 
nás viedla najprv popri obo-
re, v ktorej sú umiestnené 
muflóny a daniele, neskôr 
lesom, pričom sa nám otvá-
rali stále nové výhľady na  
Pliešovskú kotlinu, Dobrú 
Nivu, Podzámčok, Breziny, 
Bacúrov ... Po necelých dvoch 
hodinách sme sa všetci ocitli 
na najvyššej plošine bývalého 
lomu. Práve včas , aby sme 
stihli niekoľko spoločných 
fotiek a potom si už vychut-
návali výhľady. Nízke Tatry 
a Poľana boli v oblakoch, ale 
Sitno a časť Banskej Štiavni-
ce sa kúpali v slnečných lú-

čoch. Všetko však prekonal 
západ slnka nad Sitnom. To 
bol obraz z ríše fantázie. Už 
len pre takýto pohľad sa sem 
oplatilo prísť.

Hoci pranostiky hovoria 
o novoročnom predlžovaní 
dní, veľmi rýchlo sa zotmelo 
a tak nasledoval avizovaný 
nočný pochod. Samozrejme, 
že smerom dole. Ešteže na-
padla tá trocha snehu, čo ako-
tak osvetľovala okolie. Celko-
vú atmosféru dotvárali tiene, 
ktoré vytváral mesiac, predie-

rajúc sa korunami stromov.
Čo povedať na záver? 
Opäť sme sa presvedčili, 

že aj v domácom prostredí 
môžeme zažiť niečo výnimoč-
né. Hoci ja považujem Tri 
kamene za ,,kultový vrch“ a 
bol som tam nespočetne krát, 
mnohí zúčastnení sa priznali, 
že tu boli prvý krát. A možno 
sa práve zrodila nová tradícia 
Spolku dobronivských turis-
tov.

Ing. Jaroslav Pauliny
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ti. Pred mestským domom 
na zvolenskom námestí už 
čakalo niekoľkotisícové zhro-
maždenie zo všetkých končín 
župy. Členky spolku ŽIVENA 
panie Veselová a Berounská 
pozdravili pána župana sr-
dečnými slovami, podali mu 
kyticu kvetov zo stuhami v 
národných farbách a podľa 
starodávneho zvyku ho víta-
li chlebom a soľou. Starosta 
mesta Zvolena Šotkovský 
vo svojom prejave hovoril o 
tom, ako v dávnych dobách 
vládcovia zvolenského zám-
ku rozhodovali nad životom 
a smrťou nášho ľudu. Dnes 
je daná veľká právomoc rodá-
kovi z nášho kraja. Vo svojej 
odpovedi Juraj Slávik okázalé 
privítanie označil za lúčenie 
sa so starým spravovaním 
žúp pod maďarskou vládou, 
keď všetko bolo nariaďova-
né zhora. Dnes sa uvádza do 
života skutočná župná sa-
mospráva. On ako miestny 
rodák cíti zo slovenským ľu-
dom. Veľkú nezamestnanosť 
sa bude snažiť znižovať nie 
podporami, ale užitočnou 
prácou. Plnú pozornosť bu-
de venovať aj roľníctvu, ktoré 
sa nachádza v ťažkom polože-
ní. Bude mať vždy pred očami 
toto veľké zhromaždenie, čo 
ho bude nútiť k tomu, aby 
pracoval pilne, svedomite a 
s láskou. Po prejave pána žu-
pana zahrala vojenská hudba 
štátne hymny a sprievod sa 
pohol pred župný dom, kde 
prijal zástupcov spolkov, ako 
sa vtedy vravelo deputácie. 
Ako prvú prijal deputáciu r. 
k. cirkvi vedenú pánom fará-
rom Smidom. Druhú depu-
táciu viedli ev. farári Ličko a 
Bázlik. Z deputáciou kalvín-
skej cirkvi hovoril po maďar-
sky. Židovskú náboženskú 
obec zastupoval p. Kohn. Pán 
župan zdôrazňoval, že ne-
pozná náboženské rozdiely. 
Pozná rovnoprávnosť, ale aj 
povinnosti voči národu. Žu-
pana pozdravila aj osobitná 
deputácia pána r. k. biskupa 

Blahu z Banskej Bystrice, s 
ktorým ho viazalo priateľstvo 
z doby plebiscitu na Spiši. Za 
vojenskú posádku vítali žu-
pana štábny kapitán Hrstka 
a kapitán Svozil. Četnícké 
veliteľstvo zastúpené podplu-
kovníkom Meischeiderom 
a nadporučíkom Horským 
ho ubezpečilo o svedomitom 
konaní si svojich povinnos-
tí. Starosta mesta Banská 
Bystrica Mikula tlmočil žiaľ 
nad stratou sídla župy. Slávik 
odpovedal, že jemu by bolo 
milšie začať úradovať v Ban-
skej Bystrici, lebo je to pekné 
mesto a tu chodil aj do školy. 
Pred župana predstupovali 
mestá: Levice, Banská Štiav-
nica, Brezno, Tisovec, Zvolen 
a ďalšie. Za obchodnú komo-
ru v Banskej Bystrici  hovoril 
Viliam Paulíny, riaditeľ Ná-
rodnej banky, za zvolenský 
priemyselný spolok Samuel 
Herz a za spolok zvolenských 

obchodníkov Višňovský, 
direktor filiálky Národnej 
banky. Direktor zvolenskej 
železiarne UNION Clemens 
v slovenskej a maďarskej reči 
prosil župana, aby sa posta-
ral o prácu pre nešťastných 
robotníkov prepustených z 
Unionky. Poslanec Oktávec 
hovoril za robotníctvo to-
várne SANDRIK v Dolných 
Hámrach. Zástupcovia ro-
botníkov zvolenských žele-
ziarní ešte raz poukazujú na 

svoje zúfalé položenie. Upo-
zorňujú na vyjednávanie ma-
jiteľov Unionky so železiarňa-
mi Vítkovice. Žiadajú ho, 
aby chránil záujmy tunajších 
robotníkov. Ďalšia  požiadav-
ka sa týkala ich prepoistenia 
do nemocenskej pokladnice 
v Banskej Bystrici a vypláca-
nia nemocenského poistenia, 

ktoré platili do Budapešti v čs. 
korunách. Nazdávam sa, že 
tieto požiadavky nezamest-
naných robotníkov župan 
nemohol splniť, lebo na to ne-
mal také veľké právomoci. Na 
koniec prijal župan zástup-
cov roľníkov zo všetkých obcí 
župy. Prvým rečníkom bol 
mladý Paulíny z Dobronivej 
a druhým starý ale stále jarý 
Jančerkin z Dačovlomu, ro-
diska jeho otca ev. farára Jána 
Slávika, ktorý prečítal krásne 
napísanú reč. Juraj Slávik 
odpovedal, že je rád, keď vidí 
starých známych a nie je me-
dzi cudzími. Ocenil úmornú 
prácu roľníkov a on si drží za 
svoju povinnosť venovať sa 
rozkvetu zemedelstva (dobo-
vý výraz pre poľnohospodár-
stvo). Za kultúrne zvolenské 
spolky pozdravil župana skú-

sený rečník, riaditeľ štátneho 
reálneho gymnázia Kovan-
da. Stará Ferjancka z Brezín, 
ktorá nevie ani písať ani čítať, 
sama naskladala a odrecito-
vala podarený pozdrav. Juraj 
Slávik vo svojich vecných a 
taktných odpovediach vysti-
hol podstatu ponosy, žiadosti 
alebo príhovoru. 

Po skončení oficiálneho 
programu nasledoval ban-
ket v hoteli Grand a koncert 
vojenskej hudby. Účastníci 
banketu po prečítaní zdravice 
od prezidenta republiky T. G. 
Masaryka radostne volali na 
slávu hlave štátu. Dr. Jehlička 
pozdravil župana ako starého 
borca za československú ideu 
a vzájomnosť. Juraj Švarc Ga-
žovie z Dobronivej vyzdvihol 
Juraja Slávika ako podare-
ného syna šťastných rodičov. 
Dr. Vesel predniesol zdravicu 
na neprítomných župano-
vých rodičov. Históriu tvore-
nia zákona o župnej reforme 
rozpovedal Dr. Medvecký. 
Jozef Hobl vysvetľoval pocho-
piteľné postoje B. Bystrice a 
volal po svornosti slovenskej 
inteligencie. 

Po vzniku Českosloven-
ska bolo nutné zjednotiť ve-
rejnú správu na území celé-
ho štátu a zriadením nových 
župných a okresných samo-
správ potvrdiť demokratický 
charakter štátu. Od 1. janu-
ára 1923 sa na Slovensku 
vytvorilo šesť nových veľžúp. 
Pohronskú župu tvorilo 
územie bývalej Zvolenskej, 
Hontianskej a Novohradskej 
župy a časti Tekovskej a Ge-
mersko-malohontskej župy. 
Sídlo župy umiestnili do mes-
ta Zvolen, nebol to Slávikov 
výmysel, ale rozhodnutie vlá-
dy. Mesto Banská Bystrica, 
dovtedajšie sídlo Zvolenskej 
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župy, sa s týmto rozhodnutím 
nechcelo zmieriť. Nevýhodou 
mesta Zvolen bol chýbajúci 
vodovod, kanalizácia, po-
uličná dlažba a nedostatok 
kancelárskych priestorov. 
Prezídium župného úradu 
sídlilo na Zvolenskom zám-
ku, kde od apríla 1923 býval 
aj Juraj Slávik s rodinou. Po-
lovica župných úradníkov 
pracovala v Banskej Bystrici 
a polovica vo Zvolene. Zvo-
lenský zámok sa nachádzal 
v zlom technickom stave a 
nutne vyžadoval rozsiahlu 
opravu a rozšírenie kance-
lárskych priestorov. Projekt 
na  prestavbu zámku na dôs-
tojné sídlo župy vypracoval 

architekt Dušan Jurkovič 
(autor mohyly M. R. Štefáni-
ka na Bradle). Aj keď zámer 
prestavby a potrebné penia-
ze boli schválené, projekt sa 
neuskutočnil. Vláda v roku 
1928 zrušila župné zriade-
nie,  nahradila ho krajinským 
a nové sídlo župy vo Zvolene 
už nebolo potrebné. Lešenie 
postavené okolo zámku pre 
jeho opravu po dlhých rokoch 
zhnilo bez úžitku.

Pôsobenie Juraja Slávika 
ako župana Pohronskej župy 
v rokoch 1923 -1925  nepri-
pomína na Zvolenskom zám-
ku žiadna pamätná tabuľa. 
Vďaka starostlivosti minis-
terstva kultúry Maďarskej 

republiky však môžu náv-
števníci Zvolenského zámku 
obdivovať pamätnú dosku 
Balassu Bálinta.

Popis obrázkov.
 Župan JUDr. Slávik reční  

na ozdobenej tribúne. Zľava: 
starosta Šotkovský, okresný 
náčelník Parassín, JUDr. Ve-
sel, riaditeľ Kovanda, radca 
dr. Jehlička, JUDr. Slávik a 
zástupca župana Dr. Mareš. 
Fotografiu vyhotovil zvolen-
ský fotograf Sabitscher. My 
už nie najmladší si ho ešte pa-
mätáme.

Návrh architekta Dušana 
Jurkoviča z roku 1925 na pre-
stavbu Zvolenského zámku 
na sídlo Pohronskej župy.

Podpis župana

Ján Polc

PRISPEVKY ČITATEĽOV
Nádherný zážitok 
Nový rok 2020 je už v pl-

nom prúde, ale určite v nás 
všetkých doznievajú krásne 
chvíle Vianočných sviatkov, 
keď vo všetkých rodinách 
zavládol pokoj a láska.  Ob-
dobie Adventu nám v našej 
obci každoročne spríjemňujú 
žiaci Základnej školy s ma-
terskou školou Juraja Slávika 
Neresnického   Vianočnou 
besiedkou. Stala sa už neod-
deliteľnou súčasťou predvia-
nočného obdobia.

Keď sedím v hľadisku po-
zerám na krásnu estetickú 
výzdobu javiska, počúvam 
nádhernú hudbu, svetielka 

blikocú tam, kde treba. Na  ja-
visku sa objavia deti... Úžas-
né, aký výkon podávajú. Kaž-
dý rok iná téma:  „Vianoce vo 
svete“ , „Hviezda“ , „Vianoč-
ná nálada“ , „Čas anjelov“ 
....  Teraz posledne téma: „Pri  
vianočnom stromčeku“ . Na 
javisku sa striedajú deti z jed-
notlivých tried. Prezentujú sa 
stále v iných kostýmoch, cel-
kovú náladu a atmosféru do-
tvára scéna, hudba , rekvizity, 
ktoré si deti vyrábajú samé.

Takto aktívne zapojiť 
všetky deti celej školy, verte 
mi, to vyžaduje dobrý nápad, 
kumšt a takt učiteľa, ako sce-
náristu a režiséra.  Na reali-
zácii programu sa podieľajú 

všetci učitelia, zamestnanci 
obce, osvetľovač, kamera-
man, stolár, krajčírka a mno-
ho ďalších.  A samotní aktéri  
-  DETI .

Vianočný program má sa-
mozrejme aj výchovno-vzde-
lávací charakter. Žiaci sa učia 
správať, vystupovať, nado-
búdajú prvé scénické skúse-
nosti, rozvíjajú sa v oblasti 
hudby, tanca, spevu. Počuli 
sme krásne básne, vinše, do-
konca sa zahrajú na moderá-
torov, ktorí sprevádzajú celý 
program. Novinkou bola pre-
zentácia detí z ich voľnoča-
sových aktivít – hrou na hu-
dobné nástroje, spoločenské 
a moderné tance. Je to vzácne 
v dnešnej pretechnizovanej 
dobe.

Verte mi, takýto Vianoč-
ný program široko-ďaleko 
na školách nenájdete. A že 
sa deti ZŠ postarajú o to, aby 
do posledného miesta bol náš 
kultúrny dom obsadený , o 
tom roky niet pochýb. Spája 
to celé generácie a prichádza-
jú k nám aj ľudia z okolitých 
obcí.  Všetci tlieskame a sme 
nadšení! 

Poďakovanie za krásny 
estetický zážitok patrí deťom 
ZŠ, všetkým učiteľom a ostat-
ným, ktorí pomáhali zrealizo-
vať Vianočnú besiedku.

 Ľubica Žigová
učiteľka  MŠ

POZVÁNKA
Obec Dobrá Niva Vás srdečne pozýva na

OBECNÚ ZABÍJAČKU,
ktorá sa bude konať v kultúrnej pamiatke u Lukáčov

01. 02. 2020 od 11.00 hod. do 15.00 hod.
Vstupné s degustáciou je 5 €.

Príďte ochutnať naše zabíjačkové špeciality.
Tešíme sa na Vás spolu so starostom obce a poslancami OZ.

ŠTATISTIKA
Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:

December 2019 
Prihlásení na trvalý pobyt: 13     Odhlásení z trvalého pobytu: 0
Počet narodených detí: 2     Počet zomretých: 3
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 31.12.2019: 1858
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